sum B responssum 4466 si B *add in mg* 4468 bonitatis B *corr* ma... 4480 assumptione B *assuptione corr* asuptione

4473 poder M *lect dub* podrer 4475 ordenat M *lect dub* ordenat/ordrenat
4584 *de* M *ead man corr* be 4587 poden M *lect dub* podren

unum nobis Christum et Filium effecerunt... quod divinitas et humanitas secreta quadam ineffabilique coniunctione in una persona unum nobis Iesum Christum et Filium constituerint...», CYRILLI ALEXANDRINI, *Epistola ad Nestorium* (DENZ., 250).

4471 Vegeu el text de la línia 4402.

- 4485 creature ad unum Deum ac etiam Déus no poc pendre carn sinó
 esset opus frustratorium, cum ita en vn home tan solament.
- 4490 unius creature quam plurium, si-
 cut manifestum est diligentius
 intuenti. Quare, licet concedatur
 secundum potestatem absolutam,
 negatur tamen secundum potesta-
 4495 tem ordinatam, secundum quam
 agit, et secundum maioritatem
 unius maioris creature omnibus
 aliis per singularitatem deificate
 ac etiam secundum unitatem per-
 4500 sone incarnationem sumentis et
 secundum maiorem convenien-
 tiam ambarum naturarum, scili-
 cet, divine et humane, ac secun-
 dum proportionem omnium par-
 4505 tium mundi proportionatarum ad
 unam maiorem creaturam deifica-
 tam, ultra quam nobilitas operis
 extrinseci maior esse non po-
 test.
- 4510 Et, cum dicitur quod secun-
 dum magnitudinem bonitatis
 creatio maior fuisset et || nobilior
 f. 37^b per assumptionem in Deum na-
 ture angelice quam humane, res-
 4515 pondetur quod non est verum,
 quia Deus per assumptionem na-
 ture angelice non participaret
 cum omni creato, cum quo par-
 ticipat per assumptionem nature
 4520 humane participantis cum omni-
 bus creaturis, tam corporalibus
 quam spiritualibus, ex quo unio
- Si tu dius que segons granea
 de bonea maior e pus noble fóra
 creatió, si Déus agués preza na-
 tura angelical que con ha presa
 natura humana, mal dius, car
 Déus no partissipara per natura
 d'àngel ab totes creatures, ab les
 quals partissipa en so que à pre-
 za natura humana, com sia assò
 que home partissip ab totes crea-
 tures, en quant és coniunc cor-
 poral e speritual. E, per asò, la
 tua raó res no ual, car és contra

4513 assumptionem B assuptionem 4516 assumptionem B asumptionem 4517 partici-
 paret B partiparet 4519 assumptionem B assuptionem

et assumptio creature ad Deum nobilior et perfectior comprobatur.

Ad aliud quod dicitur, quod si Ihesus Xristus esset ille homo deificatus, Deus nullo modo sustinisset sic pauperem, despectum et mortuum in hoc mundo, immo fecisset ipsum esse divitem, honoratum, cognitum ab omnibus hominibus et amatum, responderetur quod sicut Deus exaltavit et honoravit illum hominem quantum potuit, in quantum eum sibi univit in unitate suppositi, sic decuit quod ille homo honoraret deitatem quanto magis posset, quod fecit in proprio corpore sustinendo paupertatem, passiones et mortem, ultra quod nihil plus potuit facere ad honorandum deitatem. Nam cum divitiis et mundanis honoribus, cum sint res homini extrinsece, non potest homo Deum honorare tantum quantum valet

partissipatió vniuersal.

Si tu dius que si Déus agués preza natura humana, aquel home apelat Xrist deíficat no'l leixara Déus en est món éser pobre ni ferit ni meinspreat e mort per los jueus, ans lo feera en est món lo plus rich e'l plus honrat home e a tots los hòmens del món lo feera amar, conèxer e servir, respon e dic que axí com la deïtat honrà la homanitat que prèss, aïtant com póc, enaxí couenc que la homanitat honràs la deïtat de tot son poder amant paupertat, passió e mort per honrar la deïtat, car ab riqüea e honramén no la pogra tant honrar ni a les gens no pogra donar exempli a honrar e servir la deïtat || ab paupertat, passió e mort e éser meinspreat en est món per so que a Déu fos feta honor en aquest món e en l'altre.

4525

4530

4535

4540

4545

f. 76^a

4531 immo B ymo | fecisset B corr facisset

4629 humana M ead man corr lect dub huurana

4543 El text llatí és calc dels *Responsoria*, coneguts específicament com a *Impropria* («Popule meus, quid feci tibi...») de la litúrgia del Divendres Sant segons el ritus romà.

4544-4545 L'esment de la «paupertat» era significatiu en aquell moment, en què era tan viva la discussió teològica entorn de la pobresa de Crist i dels apòstols —en concret, la qüestió de si havien posseït quelcom en propietat o de si havien estat amos d'alguna cosa o de si s'havien valgut d'algun dret de propietat sobre alguna cosa— i entorn de les seves conseqüències en la definició dels nous —i en aquells moments, tan incisius— ordes mendicants, en particular en el dels framenors, els quals proclamaven viure «sine proprio nec communi». Era, encara, més significatiu el fet d'emprar-la en un text destinat a Celestí V. Constatem que la paraula no va desaparèixer de la traducció llatina.

per ea et cum eis, que eius pro-
 4550 priam tangunt naturam, in quo
 nobis dedit sufficientissimum
 exemplum quod cum toto corpo-
 re et tota anima honoremus
 Deum, sectando pro eius honore
 4555 paupertatem, passiones et mor-
 tem, fugiendo omnem mundanam
 delectationem et gloriam in rebus
 intrinsicis et extrinsicis, cum in
 rei veritate sola perfecta et vera
 4560 delectatio et gloria in Deo con-
 sistat ac sic || se habuit in vita,
 f. 37^c miraculis et predicationibus per
 se et suos discipulos, quod suf-
 ficienter, quantum est ex parte
 4565 ipsius, et eius divinitas et divini-
 tatis sublimis benignitas per uni-
 versum orbem fuit perfectissime
 promulgata et via salvationis et
 reconciliationis humani generis
 4570 ubique terrarum audita, que si
 non fuerit ab hominibus accepta,
 non de eius insufficientia, sed
 de culpa eorumdem propria con-
 querantur.